
 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

1 | P a g .  
Decreto assunzione a bilancio - PNRR-D.M.66/2023-M4-C1-I 2.1- Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale 

 
 

Prot. (vedi segnatura)                                                                                    Rovigo (vedi segnatura) 

 

All’albo on line  
Al sito web 

Agli atti 
 

Oggetto: Decreto di assunzione al bilancio degli impegni organizzativi e finanziari connessi 
all’Avviso Pubblico D.M. 66/2023 - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università - Investi-
mento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU. 
 

Titolo del progetto: Formazione per l’innovazione didattica e nuove competenze digitali.   

Codice del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35703 

CUP: F14D23003910006 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Con-
tabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.;  
VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, 
n. 107";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di fun-
zioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sem-
plificazione amministrativa";  
VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” e, in particolare, l’art. 1, 
comma 7, lettera a), della citata Legge; 
VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 
2020, n. 120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modifi-
cato la legge istitutiva del codice CUP; 
VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno fi-
nanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”;  
VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 
2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di raf-
forzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

Protocollo 0002358/2024 del 05/03/2024



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

2 | P a g .  
Decreto assunzione a bilancio - PNRR-D.M.66/2023-M4-C1-I 2.1- Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale 

 
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie appli-
cabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 
VISTO il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambienta-
li, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 
Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul di-
spositivo per la ripresa e la resilienza”; 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
VISTA la linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del PNRR, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU, a titolarità del Ministero dell’istruzione e del merito; 
VISTA la nota MIM n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla elabo-
razione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-2025 e il loro rappor-
to con il PNRR;  
VISTO il D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante Decreto di riparto delle risorse alle istituzioni sco-
lastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’Allegato 1 del D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante “Riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO che questa Istituzione Scolastica è stata autorizzata ad attuare le azioni di formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico in attuazione della linea di investimento 2.1 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 - del PNRR con il progetto “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”, per un importo pari a € 38.101,97;  
CONSIDERATO che con le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 
dell’istruzione e del merito prot. n. 141549 del 07/12/2023 sono state fornite specifiche indicazioni 
per la progettazione e la gestione degli interventi previsti in attuazione del Piano Nazionale di Ripre-
sa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e 
formazione alla transizione digitale per il personale scolastico - Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 
VISTO il Programma Annuale 2024 dell’I.C. Rovigo 4, approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto 
n. 76 del 26/01/2024; 
PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa questo istituto è: 

 Risorse del Piano Nazionale di ripresa e Resilienza - MISSIONE 4: Istruzione e ricerca - Com-
ponente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 
scolastico - Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 2131 in data 
28.02.2024 per partecipare all'avviso pubblico: D.M. 66/2023 del 12 aprile 2023 recante Decreto di 
riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 



 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  R O V I G O  4  
   

Via Mozart, 8 - 45100 Rovigo   Tel: 0425.421753    Fax: 0425.462722     www.icrovigo4.edu.it 
 

c.f. 93027550297     e-mail: roic81900g@istruzione.it     pec: roic81900g@pec.istruzione.it    
 

 

3 | P a g .  
Decreto assunzione a bilancio - PNRR-D.M.66/2023-M4-C1-I 2.1- Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale 

all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 
VISTO l’accordo di concessione prot. n. 38793 del 03.03.2024 regolarmente firmato dal Dirigente 
Scolastico e dal Ministero dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Di-
rettore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTA la delibera n. 25 del 23.01.2024 del Collegio dei Docenti di adesione al progetto; 
VISTA la delibera n. 80 del 26.01.2024 del Consiglio di Istituto di adesione al progetto; 
 

DECRETA 

 
1. l’iscrizione a bilancio nell’E.F. 2024 degli impegni organizzativi e finanziari connessi al Progetto 
dal titolo “Formazione per l’innovazione didattica e nuove competenze digitali”, Codice del progetto: 
M4C1I2.1-2023-1222-P-35703, CUP: F14D23003910006, per un importo assegnato di € 38.101,97. 

 

Codice progetto Titolo progetto CUP 
Totale autorizzato 

progetto 

  M4C1I2.1-2023-1222-
P-35703 

Formazione per l’innovazione didattica e 
nuove competenze digitali   

F14D23003910006 € 38.101,97   

 
Il finanziamento relativo al progetto dovrà essere iscritto in bilancio: 
Nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggrega-
to) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” (liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next genera-
tion EU - PNRR” (liv. 3) del Programma annuale (Decreto Interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 
“Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni 
Scolastiche”).  
Per la registrazione delle SPESE – nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituito nell’ambito 
dell’Attività A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Investimento 2.1 
– Formazione del personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 – Codice identifi-
cativo del progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-35703 – CUP: F14D23003910006”. 
 
2. di autorizzare il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre nel Programma Annuale 2024 la 
scheda illustrativa finanziaria relativa al progetto con codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-

35703, dal titolo “Formazione per l’innovazione didattica e nuove competenze digitali”, CUP: 
F14D23003910006, nella quale sono indicati l'arco temporale di riferimento, la fonte di finanziamen-
to e il dettaglio delle spese distinte per natura, e ad approntare i correlati atti e le scritture contabili, 
compresi quelli di accertamento dei fondi e di impegni di spesa. 
 
3. di trasmettere il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto, ai sensi dell’art. 10, comma 5, del 
Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129. 

 
                                                                                                         Il Dirigente Scolastico 
                                                                                                        Dott.ssa Paola Malengo  
 
                                                                                                                                               Documento firmato digitalmente  

                                  ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate  


		2024-03-05T11:04:03+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da PAOLA MALENGO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




